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La Region de Los Lagos presenta varios climas diferentes: 1 Clima subartico (Dfc) en Santa Rosa, 2
clima de la tundra (Et) en El Azul y Las Maravillas; 3 Clima subpolar oceanico (Cfc) en El Aceite, Puerto
Casanova, Antillanca, El Porfiado y La Esperanza; y el que predomina es 4 clima oceanico (Cfb) en
Castro, Futaleuf, Valle California, Alto Palena y Cerros Las Juntas

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada
por www.agromet.cl y https://agrometeorologia.cl/, asi como informacién auxiliar de diversas fuentes,
entrega un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccion agropecuaria y efectla un diagndstico sobre sus efectos, particularmente cuando estos
parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la cantidad o la calidad de la
produccion.
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Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias

Region de Los Lagos

Sector exportador | 2021 ene - dic | 2023 ene-mar | 2024 ene-mar | Variacion | Participacion
SUS FOB (M) Agricola 96.692 49.693 53.427 8% 51%
SUS FOB (M) Forestal 68.300 19.176 23.830 24% 23%
SUS FOB (M) Pecuario 107.524 32.444 28.368 -13% 27%
SUS FOB (M) Total 272.515 101.313 105.625 4% 100%

Fuente: ODEPA
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En la provincia de Osorno las temperaturas absolutas fueron 4,7°C/23,7°C en la EMA
Desague Rupanco, 1°C/25,9°C en la EMA Huacamapu, -1,3°C/25,2°C en la EMA La Pampa,
2,9°C/22,2°C en la EMA Otay,2,5°C/27,2°C en la EMA Quilacahuin, 0,3°C/26,2°C en la EMA
Remehue, 9.5°C/20.8°C en la EMA Tara.

En la provincia de Llanquihue las temperaturas absolutas fueron de -0,9°C/23,7°C en la EMA
Quilanto, -0,8°C/24,8°C en la EMA Colegual, 4,9°C/22°C en la EMA Los Canelos,
-0,9°C/24,8°C en la EMA Polizones.

En la provincia de Chiloé las temperaturas absolutas fueron de 2,9°C/21°C en la EMA Huyar
Alto, 6°C/19,9°C en la EMA Isla Chelin, -1,2°C/21,5°C en la EMA Quilquico.

En el cultivo de las papas durante marzo y principios de abril, la Regiéon de Los Lagos tuvo
mas lluvias y temperaturas mas frias de lo normal, prolongando la actividad foliar de las
plantas pero también causando heladas en algunos lugares. Las cosechas de abril se han
incrementado, pero se deben tomar precauciones debido al clima frio y hiUmedo que
favorece enfermedades en los tubérculos como la costra negra y la sarna polvorienta. Se
recomienda cosechar con suelo seco, calibrar maquinaria para evitar dafios, ventilar las
bodegas para prevenir pudriciones y evitar dejar los tubérculos en el suelo por mucho
tiempo para mantener su calidad.

En cuanto a las hortalizas, en la isla de Chiloé, marzo registré altas precipitaciones pero
persiste el déficit hidrico en algunas areas. Las temperaturas fueron mas bajas que en afos
anteriores. En abril, se deben tomar medidas agrondmicas para la producciéon de cultivos,
incluyendo la cosecha de varias hortalizas y la siembra de ajo en el mes de mayo. En
invernadero, se recomienda la ventilacién para prevenir enfermedades. En la agricultura
agroecoldgica, se destaca la importancia de incorporar materia organica en el suelo y se
sugieren practicas para aumentar la biodiversidad y proteger el suelo.

En el manejo de las diferentes categorias de ganado en un sistema lechero. Se destaca la
importancia de ajustar la dieta de las vacas lactantes segln la disponibilidad de forrajes,
priorizando los ensilajes de buena calidad. Para las vacas secas, se recomienda una dieta
con mayor contenido de materia seca y suplementacion con concentrados y sales minerales
pre-parto. En cuanto a las vaquillas de reemplazo, se enfatiza en mantener un ritmo de
crecimiento homogéneo y alcanzar una adecuada condicién corporal antes de la cubricién.
Ademas, se brindan recomendaciones para el manejo de terneros, incluyendo
suplementacién y control sanitario.

La pradera durante marzo experimentd una menor tasa de crecimiento debido a las lluvias
gue ocurrieron, lo que pudo reducir la productividad en algunas areas por practicas de
manejo. Sin embargo, las praderas que estuvieron bajo riego en la época estival
mantuvieron buenos niveles de productividad. Durante este mes, la rotacién de potreros en
pradera pueden prolongarse, y los animales mas productivos pueden llegar a necesitar
suplementos alimenticios. Es esencial mantener una oferta adecuada de pradera y cultivo
forrajero para animales en produccién. Los cultivos suplementarios de otofio e invierno
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como la rutabaga y las coles pueden ser (tiles en momentos de escasez de pasto. Se
recomienda fertilizar las praderas permanentes y controlar plagas como la larva de
cuncunilla negra. El maiz para ensilaje puede ser un complemento valioso en las raciones de
invierno y primavera, con su alto contenido de materia seca y energia metabolizable.

Estacion Butalcura

La estacién Butalcura corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.8°C, 13.1°Cy 18.5°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
marzo en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5.9°C (-1.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.8°C (-2.3°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 15.9°C (-2.6°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 242.5 mm, lo cual representa un 220.5% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 332.5 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 245 mm, lo que representa un
superavit de 35.7%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los
276.8 mm.

Estacion Butalcura datos mensuales y climatologicos Estacion Butalcura datos del mes de Marzo de 2024
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Estacion Carelmapu

La estacién Carelmapu corresponde al distrito agroclimatico 14-10-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.9°C, 13.4°C
y 17.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.2°C (0.3°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 13.1°C (-0.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.1°C (-0.8°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 157.1 mm, lo cual representa un 160.3% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 229.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 223 mm, lo que representa un
superavit de 3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 80.3
mm.

Estacion Carelmapu datos mensuales y climatoldgicos Estacion Carelmapu datos del mes de Marzo de 2024
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Estacion Colegual

La estacién Colegual corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.3°C, 13.5°C
y 19.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de marzo en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 6.6°C (-0.7°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 12.5°C (-1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.4°C (-1.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 76.8 mm, lo cual representa un 88.3% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 144.8 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 206 mm, lo que representa un déficit
de 29.7%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 70.5 mm.

Estacion Colegual datos mensuales y climatolégicos Estacion Colegual datos del mes de Marzo de 2024
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Estacion Desagiie Rupanco

La estacién Desaglie Rupanco corresponde al distrito agroclimatico 14-10-3. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.2°C,
14.3°C y 19.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.8°C (-0.4°C
bajo la climatoldgica), la temperatura media 13.2°C (-1.1°C bajo la climatoldgica) y la
temperatura maxima llegd a los 17.7°C (-1.8°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se
registré una pluviometria de 132.3 mm, lo cual representa un 128.4% con respecto al mismo
mes de un afo normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 176.8 mm,
en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 249 mm, lo que representa un
déficit de 29%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 95.9
mm.
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Estacion Desagilie Rupanco datos mensuales y climatoloégicos Estacion Desagie Rupanco datos del mes de Marzo de 2024
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Estacion Ensenada

La estaciéon Ensenada corresponde al distrito agroclimatico 14-10-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.3°C, 14.1°C
y 19°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.2°C (-2.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.9°C (-1.2°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.9°C (-0.1°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 214.8 mm, lo cual representa un 134.2% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 304.4 mm, en
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circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 414 mm, lo que representa un déficit
de 26.5%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 132.7 mm.

Estacion Ensenada datos mensuales y climatologicos Estacién Ensenada datos del mes de Marzo de 2024
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Estacion Huacamapu

La estacion Huacamapu corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.3°C, 13.4°C
y 19.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.9°C (0.6°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 13.4°C (Igual al valor climatoldgico) y la temperatura
maxima llegdé a los 19.1°C (-0.3°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
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pluviometria de 141.7 mm, lo cual representa un 154% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 171.4 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 201 mm, lo que representa un déficit
de 14.7%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 55.5 mm.

Estacion Huacamapu datos mensuales y climatolégicos Estacion Huacamapu datos del mes de Marzo de 2024
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Estacion Huyar Alto

La estacién Huyar Alto corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.6°C, 13.1°Cy 17.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.1°C (-1.5°C bajo la
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climatoldgica), la temperatura media 11.7°C (-1.4°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 16.3°C (-1.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 154 mm, lo cual representa un 148.1% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 203.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 234 mm, lo que representa un déficit
de 13%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 165.2 mm.

Estacion Huyar Alto datos mensuales y climatologicos Estacion Huyar Alto datos del mes de Marzo de 2024
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| Minima["C] | Media °C] | Méxima °C]
Marzo 2024 [N K 17 16.3
Climatolégica 8.6 13.1 17.6

Diferencia 15 1.4 13

Estacion Isla Chelin

La estacién Isla Chelin corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
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la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.3°C, 13.2°Cy 17.1°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.4°C (0.1°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 12.8°C (-0.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 16.5°C (-0.6°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 161.7 mm, lo cual representa un 154% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 234.1 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 238 mm, lo que representa un déficit
de 1.6%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 194.7 mm.

Estacion Isla Chelin datos mensuales y climatolégicos Estacién Isla Chelin datos del mes de Marzo de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

904
85 854
80 80
754
754 704

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

200+ variable
1504 404
100] I B
50 204
0 . HRN l . variable
| T | - e W

0o —
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP — . R
204 - PPN Radiacién Solar [MJ/m2] - o
154 . RS 20 .
104 RS
154
51 B R o] B
Temperatura del aire [°C] . T 51 - TMAX
20 n
Temperatura del aire [°C] TMIN
15 =

204
wW
w =
T -
10 \\/l\\'\ Lz \\/\77/\\ /\/\,‘5\

61 Velocidad de Viento [km/h]
54
44 754
— T — T L — —T —T L 5.0
? 229 ? 22T ? Q9 . 999 2.5+

i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

2024-02
2024-03

I T ) S T T P ) e S YT P
&

105 129 201 209 195 202 127 113 95 1590
B s 413 1617 - - - ; - ; ; - - 2341 2341
549 355 5 - - - - - - . . . 48 853

NS T

Marzo 2024 128 16.5

Climatologica [k 13.2 17.1

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
12



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Abril/2024

Estacion La Pampa

La estacion La Pampa corresponde al distrito agroclimatico 14-10-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.5°C, 14°Cy
20.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.6°C (-0.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.6°C (-1.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.6°C (-1.8°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 71.4 mm, lo cual representa un 92.7% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 99.9 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 176 mm, lo que representa un déficit
de 43.2%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 57.9 mm.

Estacion La Pampa datos mensuales y climatolégicos Estacion La Pampa datos del mes de Marzo de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90 904
854
804 804
754
701 704

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

2001 variable 154

150

100 I l B HR 10

50 54

0 HRN I I I variable
e B | m fnm _ BB R

Radiacién Solar [MJ/m2] = e — B R
0 . PPN 2 Radiacién Solar [MJ/m2] . .
g W B rs 2l W B rs
o] B rsv 0] B

Temperatura del aire [°C] . T 51 . TMAX
2 = Temperatura del aire [°C] = TMIN

B w

Velocidad de Viento [km/h]

o /x\/\\/\/\/yﬁ

103 11 13 15 17 19 21 23 25 27 20 31
dias

N e e T T ) A e T YT
D

122 206 241 223 199 123 110 176 1549

R ¢« s e - - - - o o . . . 999 999

BR] 784 635 73 - - - - - . . . . 432 938

B
126 184
75 14 204
09 A4 8
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Estacion Los Canelos

La estacién Los Canelos corresponde al distrito agrocliméatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.6°C, 13.6°C
y 19.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de marzo en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 9.4°C (1.8°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 13.3°C (-0.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.4°C (-2.2°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 124 mm, lo cual representa un 145.9% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 188.6 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 207 mm, lo que representa un déficit
de 8.9%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 78.4 mm.

Estacion Los Canelos datos mensuales y climatolégicos Estacion Los Canelos datos del mes de Marzo de 2024
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
90 90
85 80 V\AA/\/\_/\/v
80 70 \/\/
75
Riscpracion@cimuiadallmi) Precipitacion Acumulada [mm]
i 40
2004 variable i
s —
OJ—‘ HRN 10 I variable
- [ o o e s n_enll . N |
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP . HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
20 B ey B e
154 . RS 204
104 154 . RS
5] Brsv o N
54
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
154
TMIN ]
10 w = 20 w R
5] B w 151 \/\/\/w
104 Ww/\/\
Velocidad de Viento [km/h] 54
7
64 Velocidad de Viento [km/h]
51 A
4 7.54 /
........................... 5.01 /
5883885882 -¢58§83885882-¢3588 2.59
N R R R E R R E R R R EEE EEEEE R 0.04
888888888 ggggg8888s88s88s8888s8sg 3 E 3§ 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 =
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN 13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

" TENE | FEB | AR | ABR | MAY | JUN |JUL | AGO!|SEP  OCT | NOV | 0Ic | Alafocha | Anual
B 65 57 8 119 188 208 192 181 125 118 95 79 207 1512
D 350 287 124 - ; .| - ; ; ] - | - 1886  188.6

A 448 496 459 - - -] - - - - - | - -8.9 -87.5

| Minima[°C] | Media ['C] | Méxima ['C]
Marzo 2024 Y 133 174
Climatolégica 1.6 13.6 19.6

Diferencia 18 -0.3 2.2
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Estacion Octay

La estaciéon Octay corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.4°C, 14.5°C y 19.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
marzo en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 9.2°C (-0.2°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.4°C (-1.1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.8°C (-1.8°C bajo la climatoldgica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 104.6 mm, lo cual representa un 114.9% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 155.5 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 220 mm, lo que representa un déficit
de 29.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 71.7 mm.

Estacion Octay datos mensuales y climatolégicos Estacion Octay datos del mes de Marzo de 2024
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%)]
851 = : 804 / \ L / \ / \/\
80 ~—— » /\ // - \\/ W ~_"
4 . - 704 \ f \
75 N 17 ~ ,/ </
Rrscipitacion/Acumulada|[mm} Precipitacién Acumulada [mm]
ggg- variable 20
° I I . ;
1004 I HR 104
soj
0 . HRN 51 III ] I . variable
o __. el e .. W e
Radiacién Solar [MJ/m2] - PP . HR
Radiacién Solar [MJ/m2;
204 B e LS B e
154 RS 204
104 . 154 . RS
54 BB ron 10 B
Tem| ire [ . T %1 .
peratura del aire [°C] TMAX
204 ™~ — — Temperatura del aire [°C] = TMIN
154
10 fg B w
51 104
54
7
64 Velocidad de Viento [km/h]
54
10.04
“1 757 / \/\ / \/
5.0 /
254 \/ SVAS

1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 34
dias

I A o e T S e S (T YT
62

B e 139 205 248 216 202 125 116 1657
m 257 252 1046 - - - - - - - . . 1555 1555
616 594 149 - - - - - - - . . 293 906
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[ e o e

Marzo 2024 134 178

Climatolégica 94 14.5 19.6

Estacion Pid-Pid

La estacion Pid-Pid corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 6.9°C, 12.9°C y 18.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.2°C (0.3°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 11.8°C (-1.1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 16.5°C (-2.3°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 157.6 mm, lo cual representa un 132.4% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 204.2 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 261 mm, lo que representa un déficit
de 21.8%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 173.9 mm.

Estacion Pid-Pid datos mensuales y climatolégicos Estacion Pid-Pid datos del mes de Marzo de 2024
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
904 904
85+ 85+
80+ &1
754 704
Precipitacion Acumulada (mm] Precipitacion Acumulada [mm]
3001 variable
200 304
] i 1] B o
o || B HRN 10 I I n
L1 I L[] - = BN
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP
204 . PPN Radiacién Solar [MJ/m2]
15+
RS 204
-
ol B rsv o]
Temperatura del aire [°C] . T 51
204 — " ~ TMAX Temperatura del aire [°C]
byl \ - \\%\ =Pz ~ | -
10 > ——
54
54 N~ ,,/""/ ™ —— ~—
Velocidad de Viento [km/h] X ™~ S
g: . Velocidad de Viento [km/h]
5 ~" ~__— 12
4] - ~" 94
31 64 / i
TN D YD oK ®DOO TN NDTDON 2O N Q@ N
R AR EEEEEEEE DI A 34 \\,
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN T T

SSSSSRRRRRASRRRRRIRIRIIRIILITR]IR]IRR 13 11 13 15 17 19 21 23 25 27 20 31
meses dias

variable

B HR
B e

B mmax
B N
B w

I A o e T S e S () T Y

B 75 67 119 153 249 271 262 262 170 150 120

179 287 1576 - - - - - - - - - 204.2

K] 761 572 324 - ; ; - ; ; ; - ; 218

1994
204.2
-89.8
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s
12 165
69 129 188
03 A1 23

Estacion Polizones

La estaciéon Polizones corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.1°C, 13.5°C
y 19.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7°C (-0.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.8°C (-0.7°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.6°C (-1.2°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 74.7 mm, lo cual representa un 88.9% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 108.4 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 198 mm, lo que representa un déficit
de 45.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 73.6 mm.

Estacion Polizones datos mensuales y climatolégicos Estacién Polizones datos del mes de Marzo de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

) A -
E=EEses /\JJ\ SS=NZE

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
250 o

2001 variable 15
150
1004 B HR 109
50 54
g ] i
. -  "aams | B _,_.,—_-A

variable

o e

Radiacién Solar [MJ/m2] . PP . HR
254 PPN Radiacién Solar [MJ/m2]
20 = 254 B e
18 B rs 204 B ks
3] B rsn 17

-

Temperatura del aire [°C] . T 51 - TMAX
204 - Temperatura del aire [°C] = TMIN
154 25
104 204 B w

Velocidad de Viento [km/h]

e SN AN A A

11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias
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" LENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIG | Ala fecha | Anua]
m 59 55 84 126 208 236 218 197 128 115 89 74 198 1589

B 212 125 747 - ; - - ; - ; ; ; 1084  108.4
N 641 -773 -111 - ; L] - - ; ; .| - 453  -932

| Minima[°C] | Media ['C] | Méxima ['C]
Marzo 2024 [ 128 185
Climatolégica 1.1 13.5 19.8

Diferencia -0.1 -0.7 1.2

Estacion Quilacahuin

La estaciéon Quilacahuin corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 14.3°C
y 20.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de marzo en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 8.2°C (0.5°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 14.6°C (0.3°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 21.4°C (0.6°C sobre la climatoldgica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 54.9 mm, lo cual representa un 73.2% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 66.8 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 157 mm, lo que representa un déficit
de 57.5%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 57.7 mm.

Estacion Quilacahuin datos mensuales y climatolégicos Estacion Quilacahuin datos del mes de Marzo de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

901 R — 904

] NNk
%1 :g 1 ~— \/*
81— = / 601

250 Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

200 variable 10.04
1504 754
%] - [
0 — mBen__ EEEN .

004 ——e |
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP

variable

-
204 - PPN Radiacién Solar [MJ/m2] . op
154 . RS 204

4 J RS
10 15 .

54 B Rrsn 104 B
B
Temperatura del aire [°C] . TMAX
TMAX Temperatura del aire [°C
204 = P rel B TMN

- W W
. w 1 W .

Velocidad de Viento [km/h]

A
I\ A A
[ VA /'\
/ \/—\)/
i3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

N Ao ®
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"L ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIG | Ala fecha | Al
41 41 75 126 222 282 255 225 131 112 81 68 157 1659
1.5 104 549 - - - - - - - - - 66.8 66.8

v/ -96.3 -74.6 -26.8 - - - - - - - - - -57.5 -96

 Wiina[c) W) v )
Marzo 2024 [V 146 214

Climatolégica 1.1 14.3 20.8
Diferencia 0.5 0.3 0.6

Estacion Quilanto

La estacién Quilanto corresponde al distrito agrocliméatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.1°C, 14°Cy
19.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de marzo en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 6.5°C (-1.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.2°C (-1.8°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 18°C (-1.8°C bajo la climatoldgica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 76.4 mm, lo cual representa un 97.9% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 116.5 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 183 mm, lo que representa un déficit
de 36.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 66.3 mm.
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Estacién Quilanto datos mensuales y climatoldgicos Estacién Quilanto datos del mes de Marzo de 2024
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
90 —— — —
85
: A
—— 754 —
754 704 E
65
Rrscipitacion/Acumulada|[mm] Precipitacion Acumulada [mm]
fgg E variable 10.04
1004 . o ;g I III I II
50 1
o HRN 251 variable
SENNSENSERNeEnESnEnnEEEnnnd w0 . 0 e AR 0§ a
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP . HR
Radiacién Solar [MJ/m2;
20+ . PPN 25 ! L . PP
154 RS 20
104 . 154 . RS
51 B8 ron 10 B
Temperatura del aire [°C] . T 51 . TMAX
1 . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
B oMN ) w w
— - =
3~~~/ NS —
0] ~
Velocidad de Viento [km/h]
10.01
7.54
5.04
254
0.0+ T — T T . T v — T — T —
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dias

B 8 8 e T e ) E e

| PPN [IEZEY 118 189 223 200 181 110 101 183 1451
B 96 205 %64 - - - - - - - . . 165 1165
wor| s 20| - | - - - 2 -] - o] e | w

e ) e i)
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16 48 8

Estacion Quilquico

La estaciéon Quilquico corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.5°C, 13.2°C y 18.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
marzo en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 5.2°C (-2.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.7°C (-2.5°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 16.3°C (-2.5°C bajo la climatoldgica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 125.2 mm, lo cual representa un 118.1% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 175.7 mm, en
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circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 236 mm, lo que representa un déficit
de 25.6%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 189 mm.

Estacion Quilquico datos mensuales y climatolégicos Estacion Quilquico datos del mes de Marzo de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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201 | B e
154 4
RS 20
I -
51 B s go] B
54
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
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104 — T = ]
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NS T

Marzo 2024 10.7 16.3
Climatolégica 15 13.2 18.8

Estacion Remehue

La estacion Remehue corresponde al distrito agroclimatico 14-10-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.5°C, 14.5°C
y 21.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.9°C (-0.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.4°C (-1.1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 19.9°C (-1.6°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
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pluviometria de 79.2 mm, lo cual representa un 132% con respecto al mismo mes de un afio
normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 108.1 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 132 mm, lo que representa un déficit
de 18.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 94.3 mm.

Estacion Remehue datos mensuales y climatolégicos

Estacion Remehue datos del mes de Marzo de 2024
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La estacion Tara corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y mdaxima climatoldgicas alcanzan los 7.6°C, 12.8°Cy 17.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
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marzo en la estacion:

la temperatura minima alcanzo los 7.9°C (0.3°C sobre la

climatolégica), la temperatura media 11.8°C (-1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 15.9°C (-2°C bajo la climatolégica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 158.5 mm, lo cual representa un 145.4% con respecto al mismo mes de un

afo normal.

De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 229 mm, en

circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 251 mm, lo que representa un déficit
de 8.8%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 150.3 mm.

Estacion Tara datos mensuales y climatolégicos
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La estacién Tenaln corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
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temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.7°C, 13°C y 16.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
marzo en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.4°C (-1.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.5°C (-0.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 16.9°C (0.5°C sobre la climatoldgica). En el mes de marzo se registré una
pluviometria de 161.8 mm, lo cual representa un 139.5% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a marzo se ha registrado un total acumulado de 225.2 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 266 mm, lo que representa un déficit
de 15.3%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 210.2 mm.

Estacion Tenaun datos mensuales y climatologicos Estacion Tenaun datos del mes de Marzo de 2024
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Isla de Chiloé > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utilizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segln el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestaciéon. En los
rebafos con parto bi-estacional se esta en plena estacion de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transicion para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicion corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este periodo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otoflo y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofo. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
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de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofho, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestaciéon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacidn y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integraciéon “social” al
rebafo, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible gue en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordefa, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otono”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la pariciéon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacién. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segln pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario. Las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinaciéon. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Isla de Chiloé > Hortalizas
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En la isla de Chiloé, las precipitaciones en el mes de marzo fueron mayores con respecto a
un afno normal. Sin embrago, en lo que va del afio en algunos lugares aln se continda con
déficit hidrico. En cuanto a las temperaturas medias, estas han sido inferiores a las de un
afio normal.

En el mes de abril, es necesario tener ciertas consideraciones y realizar determinadas
practicas agrondémicas para poder seguir con la produccién de los cultivos. En este mes
tenemos varios cultivos que estaran listos para ser cosechados como las hortalizas de hojas
(lechuga, cilantro, perejil, espinaca) y brassicas (repollo, coliflor y brdécoli), estas ultimas
tendran diferente estado de desarrollo, ya que dependeran de la fecha de plantacién. Por
otro lado, tenemos los cultivos de raiz como beterragas las cuales seran cosechadas y otras,
las que se sembraron en marzo estaran en pleno desarrollo. También, encontramos cultivos
de fruto como el zapallo de guarda, el cual este mes se terminara de cosechar.

En los meses de abril y mayo se realiza la siembra de ajo. Para lo cual, debemos considerar
una semilla de calidad, la cual no debe presentar ningln problema sanitario ni dafio
mecanico. De esta manera aseguraremos un producto de buena calidad. Se recomienda
desinfectar la semilla en una solucion de Trichoderma (Biomix INIA). Ademas, se debe
realizar una adecuada preparacidon de suelo, este debe estar mullido y en lo posible
incorporar materia organica para mejorar la nutricion del suelo.

En invernadero, aun quedan algunos cultivos de temporada primavera verano por cosechar
como tomates, pimientos y ajies. Una vez realizada esta labor, todo el material vegetal que
quede de los restos de la cosecha se deben incorporar a la pila de compost o0 a la
vermicompostera. Luego de esto, se deben preparar las camas para el establecimiento de
cultivos de otono invierno (lechuga, cilantro, acelga, perejil, rabanito, espinaca, etc). Una
vez establecidos los cultivos, es importante ventilar el invernadero para regular el exceso de
humedad dentro de este, con esto evitaremos la propagacién de enfermedades.

En produccién de hortalizas con criterios agroecoldgicos se recomienda la incorporacién de
materia organica, de preferencia estabilizada, en el suelo (compost, vermicompost y
bokashi) siendo una muy buena alternativa, ya que aumenta la agregaciéon estable del
suelo, manteniendo su porosidad, lo cual favorece la aireacién y la retencién de humedad.
Ademas, una fraccién de la materia organica es mineralizada, dejando nutrientes disponibles
para las plantas. También, regula la temperatura del suelo debido al color oscuro del humus
entre otras funciones. Con lo anterior, se favorecerda el crecimiento y desarrollo de los
cultivos que se estableceran. Se recomienda que la dosis de compost y bokashi sea de
2kg/m2 y de 1 Kg/m2, respectivamente.

Ya sea al aire libre o en invernadero, siempre se recomienda realizar practicas para
aumentar la biodiversidad. Una de ellas es el establecimiento de policultivos, lo cual
fomentard la diversificaciéon de las especies cultivadas y optimizard el espacio utilizado.
Ademas, se debe realizar rotaciones de cultivos (cambiar familia) para romper el ciclo de las
enfermades. También es necesario establecer bandas florales para atraer enemigos
naturales y de esa manera poder disminuir el atague de plagas.

Nunca dejar el suelo descubierto, en caso de no establecer ningun cultivo, el suelo debe
quedar cubierto con mulch vegetal (paja) u otro material que lo proteja. De esta manera
evitaremos la volatilizacién y lixiviaciéon de nutrientes.
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Isla de Chiloé > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la cantidad de precipitaciones acumuladas. Se pueden presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido al manejo realizado.
Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas de manera
constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccion la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacion apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afio para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. Debido a la
situacién de heladas en ciertas localidades, la calidad nutritiva del ensilaje y rendimiento
debiera verse afectado.

Isla de Chiloé > Cultivos > Papas

En la Regién de Los Lagos durante el mes de marzo e inicios de abril se presentaron
condiciones de mayor precipitaciéon y temperaturas mas bajas respecto a un aflo normal.
Esto favorecié que el follaje de las plantas se mantenga activo por mas tiempo, sin embargo,
en algunos sectores se produjeron heladas que indujeron un secado de plantas en forma
rapida.

Las cosechas durante el mes de abril se han intensificado, por lo que hay que tener
precauciones en relacién a la condicién ambiental predominante, ya que las temperaturas
frias y la humedad del suelo favorecen la presencia de patégenos de suelo sobre los
tubérculos, asi es el caso del aumento de costra negra (Rhizoctonia solani), sarna
polvorienta (Spongospora subterranea) y sarna plateada (Helminthosporium solani) sobre
los tubérculos, lo que disminuye la calidad del tubérculo para consumo y afecta las
tolerancias permitidas en la produccién de tubérculos semilla. Al mismo tiempo, el suelo
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con alta humedad dada las precipitaciones y frio, puede favorecer la susceptibilidad a
golpes de los tubérculos y a la formacion de agua libre sobre éstos en almacenamiento. Esto
favorece la presencia de pudricidon seca (Fusarium spp.) y pudricidn blanda (Pectobacterium

spp.)

Dado lo anterior, se recomienda tomar precauciones para evitar el ataque de enfermedades
en los tubérculos y posteriores pudriciones en almacenamiento. Para esto hay que cosechar
con suelo seco, calibrar maquinarias para evitar golpes y heridas en los tubérculos, realizar
una buena ventilacién en bodega para un rapido sellado de heridas y acondicionamiento de
los tubérculos, que evite condensacién de agua sobre ellos. Hay que evitar dejar los
tubérculos por mucho tiempo en el suelo, ya que esto favorece la presencia de sarna
plateada, sarna polvorienta y costra negra sobre ellos, afectando su calidad.

Nadis > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utilizacion. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccioén;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagnéstico de gestacion. En los
rebafos con parto bi-estacional se estd en plena estaciéon de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transicién para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicion corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este periodo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofo. Si las vacas tienen una
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buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), seguln la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecolégico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofno, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestacidon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacidn y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integraciéon “social” al
rebafio, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible gue en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordena, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofno”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la paricidon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicaciéon. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segun pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario. Las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacién. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
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de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Nadis > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la cantidad de precipitaciones acumuladas. Se pueden presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido al manejo realizado.
Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas de manera
constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccidn la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofio para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacién apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los proximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afio para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. Debido a la
situacion de heladas en ciertas localidades, la calidad nutritiva del ensilaje y rendimiento
debiera verse afectado.

Nadis > Cultivos > Papas

En la Regiéon de Los Lagos durante el mes de marzo e inicios de abril se presentaron
condiciones de mayor precipitacién y temperaturas mas bajas respecto a un afio normal.
Esto favorecié que el follaje de las plantas se mantenga activo por mas tiempo, sin embargo,
en algunos sectores se produjeron heladas que indujeron un secado de plantas en forma
rapida.

Las cosechas durante el mes de abril se han intensificado, por lo que hay que tener
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precauciones en relaciéon a la condicién ambiental predominante, ya que las temperaturas
frias y la humedad del suelo favorecen la presencia de patégenos de suelo sobre los
tubérculos, asi es el caso del aumento de costra negra (Rhizoctonia solani), sarna
polvorienta (Spongospora subterranea) y sarna plateada (Helminthosporium solani) sobre
los tubérculos, lo que disminuye la calidad del tubérculo para consumo y afecta las
tolerancias permitidas en la produccién de tubérculos semilla. Al mismo tiempo, el suelo
con alta humedad dada las precipitaciones y frio, puede favorecer la susceptibilidad a
golpes de los tubérculos y a la formacion de agua libre sobre éstos en almacenamiento. Esto
favorece la presencia de pudricién seca (Fusarium spp.) y pudriciéon blanda (Pectobacterium

spp.)

Dado lo anterior, se recomienda tomar precauciones para evitar el ataque de enfermedades
en los tubérculos y posteriores pudriciones en almacenamiento. Para esto hay que cosechar
con suelo seco, calibrar maquinarias para evitar golpes y heridas en los tubérculos, realizar
una buena ventilacién en bodega para un rapido sellado de heridas y acondicionamiento de
los tubérculos, que evite condensacién de agua sobre ellos. Hay que evitar dejar los
tubérculos por mucho tiempo en el suelo, ya que esto favorece la presencia de sarna
plateada, sarna polvorienta y costra negra sobre ellos, afectando su calidad.

Precordillera > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utilizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la raciéon aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racion alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacién. En los
rebafos con parto bi-estacional se estd en plena estaciéon de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicion corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.
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Vacas no lactantes (secas)

Este periodo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicidon), hacer un cambio gradual de la racion alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racion progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segln la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofo, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los ultimos dos meses de gestaciéon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacién y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integracién “social” al
rebafo, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas Yy sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordefa, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racion y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otono”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la paricidon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
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durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacidon. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segun pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario. Las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacién. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Precordillera > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la cantidad de precipitaciones acumuladas. Se pueden presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido al manejo realizado.
Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas de manera
constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccidn la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofio para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacién apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los proximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afio para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. Debido a la
situacion de heladas en ciertas localidades, la calidad nutritiva del ensilaje y rendimiento
debiera verse afectado.

Precordillera > Cultivos > Papas

En la Regiéon de Los Lagos durante el mes de marzo e inicios de abril se presentaron
condiciones de mayor precipitacién y temperaturas mas bajas respecto a un afio normal.
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Esto favorecié que el follaje de las plantas se mantenga activo por mas tiempo, sin embargo,
en algunos sectores se produjeron heladas que indujeron un secado de plantas en forma
rapida.

Las cosechas durante el mes de abril se han intensificado, por lo que hay que tener
precauciones en relacién a la condicion ambiental predominante, ya que las temperaturas
frias y la humedad del suelo favorecen la presencia de patégenos de suelo sobre los
tubérculos, asi es el caso del aumento de costra negra (Rhizoctonia solani), sarna
polvorienta (Spongospora subterranea) y sarna plateada (Helminthosporium solani) sobre
los tubérculos, lo que disminuye la calidad del tubérculo para consumo y afecta las
tolerancias permitidas en la produccidon de tubérculos semilla. Al mismo tiempo, el suelo
con alta humedad dada las precipitaciones y frio, puede favorecer la susceptibilidad a
golpes de los tubérculos y a la formacién de agua libre sobre éstos en almacenamiento. Esto
favorece la presencia de pudricién seca (Fusarium spp.) y pudricidon blanda (Pectobacterium

spp.)

Dado lo anterior, se recomienda tomar precauciones para evitar el ataque de enfermedades
en los tubérculos y posteriores pudriciones en almacenamiento. Para esto hay que cosechar
con suelo seco, calibrar maquinarias para evitar golpes y heridas en los tubérculos, realizar
una buena ventilacién en bodega para un rapido sellado de heridas y acondicionamiento de
los tubérculos, que evite condensacién de agua sobre ellos. Hay que evitar dejar los
tubérculos por mucho tiempo en el suelo, ya que esto favorece la presencia de sarna
plateada, sarna polvorienta y costra negra sobre ellos, afectando su calidad.

Secano Costero > Ganaderia
Vacas lactantes

Seguln sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utilizacién. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporciéon mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otono) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segln el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofo son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestaciéon. En los
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rebafos con parto bi-estacional se esta en plena estacion de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicion corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este periodo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otoflo y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacidn fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), seguln la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecolégico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofio, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestacidon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacidn y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integraciéon “social” al
rebafio, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible gue en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordena, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
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febrero en adelante (partos de “otofo”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la paricidon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacidon. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segun pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario. Las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacién. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Secano Costero > Hortalizas

En la regidon de Los Lagos, las precipitaciones en el mes de marzo fueron mayores con
respecto a un aifo normal. Sin embargo, en lo que va del afio aun se continla con déficit
hidrico. En cuanto a las temperaturas, estas han sido mas bajas respecto a un afio normal.

En el mes de abril, es necesario tener ciertas consideraciones y realizar determinadas
practicas agronémicas para poder seguir con la produccién de los cultivos. En este mes
tenemos varios cultivos que estaran listos para ser cosechados como las hortalizas de hojas
(lechuga, cilantro, perejil, espinaca) y brassicas (repollo, coliflor y brdécoli), estas ultimas
tendran diferente estado de desarrollo, ya que dependeran de la fecha de plantacién. Por
otro lado, tenemos los cultivos de raiz como beterragas las cuales serdn cosechadas y otras,
las que se sembraron en marzo estaran en pleno desarrollo. También, encontramos cultivos
de fruto como el zapallo de guarda, el cual este mes se terminara de cosechar.

En los meses de abril y mayo se realiza la siembra de ajo. Para lo cual, debemos considerar
una semilla de calidad, la cual no debe presentar ningdn problema sanitario ni dano
mecanico. De esta manera aseguraremos un producto de buena calidad. Se recomienda
desinfectar la semilla en una solucién de Trichoderma (Biomix INIA). Ademas, se debe
realizar una adecuada preparacién de suelo, este debe estar mullido y en lo posible
incorporar materia organica para mejorar la nutricién del suelo.

En invernadero, aln quedan algunos cultivos de temporada primavera verano por cosechar
como tomates, pimientos y ajies. Una vez realizada esta labor, todo el material vegetal que
quede de los restos de la cosecha se deben incorporar a la pila de compost o a la
vermicompostera. Luego de esto, se deben preparar las camas para el establecimiento de
cultivos de otono invierno (lechuga, cilantro, acelga, perejil, rabanito, espinaca, etc). Una
vez establecidos los cultivos, es importante ventilar el invernadero para regular el exceso de
humedad dentro de este, con esto evitaremos la propagaciéon de enfermedades.

En produccién de hortalizas con criterios agroecoldgicos se recomienda la incorporacién de
materia organica, de preferencia estabilizada, en el suelo (compost, vermicompost y
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bokashi) siendo una muy buena alternativa, ya que aumenta la agregacién estable del
suelo, manteniendo su porosidad, lo cual favorece la aireacion y la retencién de humedad.
Ademas, una fraccién de la materia organica es mineralizada, dejando nutrientes disponibles
para las plantas. También, regula la temperatura del suelo debido al color oscuro del humus
entre otras funciones. Con lo anterior, se favorecerd el crecimiento y desarrollo de los
cultivos que se establecerdn. Se recomienda que la dosis de compost y bokashi sea de
2kg/m2 y de 1 Kg/m2, respectivamente.

Ya sea al aire libre o en invernadero, siempre se recomienda realizar practicas para
aumentar la biodiversidad. Una de ellas es el establecimiento de policultivos, lo cual
fomentara la diversificacién de las especies cultivadas y optimizara el espacio utilizado.
Ademads, se debe realizar rotaciones de cultivos (cambiar familia) para romper el ciclo de las
enfermades. También es necesario establecer bandas florales para atraer enemigos
naturales y de esa manera poder disminuir el atague de plagas.

Nunca dejar el suelo descubierto, en caso de no establecer ningun cultivo, el suelo debe
quedar cubierto con mulch vegetal (paja) u otro material que lo proteja. De esta manera
evitaremos la volatilizacién y lixiviacidon de nutrientes.

Secano Costero > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la cantidad de precipitaciones acumuladas. Se pueden presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido al manejo realizado.
Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas de manera
constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requerirdn de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccién la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacion apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afio para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
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meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. Debido a la
situacién de heladas en ciertas localidades, la calidad nutritiva del ensilaje y rendimiento
debiera verse afectado.

Secano Costero > Cultivos > Papas

En la Regiéon de Los Lagos durante el mes de marzo e inicios de abril se presentaron
condiciones de mayor precipitacion y temperaturas mas bajas respecto a un afio normal.
Esto favorecié que el follaje de las plantas se mantenga activo por mas tiempo, sin embargo,
en algunos sectores se produjeron heladas que indujeron un secado de plantas en forma
rapida.

Las cosechas durante el mes de abril se han intensificado, por lo que hay que tener
precauciones en relacién a la condicién ambiental predominante, ya que las temperaturas
frias y la humedad del suelo favorecen la presencia de patégenos de suelo sobre los
tubérculos, asi es el caso del aumento de costra negra (Rhizoctonia solani), sarna
polvorienta (Spongospora subterranea) y sarna plateada (Helminthosporium solani) sobre
los tubérculos, lo que disminuye la calidad del tubérculo para consumo y afecta las
tolerancias permitidas en la produccién de tubérculos semilla. Al mismo tiempo, el suelo
con alta humedad dada las precipitaciones y frio, puede favorecer la susceptibilidad a
golpes de los tubérculos y a la formaciéon de agua libre sobre éstos en almacenamiento. Esto
favorece la presencia de pudricidon seca (Fusarium spp.) y pudricidn blanda (Pectobacterium

spp.)

Dado lo anterior, se recomienda tomar precauciones para evitar el ataque de enfermedades
en los tubérculos y posteriores pudriciones en almacenamiento. Para esto hay que cosechar
con suelo seco, calibrar maquinarias para evitar golpes y heridas en los tubérculos, realizar
una buena ventilaciéon en bodega para un répido sellado de heridas y acondicionamiento de
los tubérculos, que evite condensacién de agua sobre ellos. Hay que evitar dejar los
tubérculos por mucho tiempo en el suelo, ya que esto favorece la presencia de sarna
plateada, sarna polvorienta y costra negra sobre ellos, afectando su calidad.

Secano Interior > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado éptimo
para su utilizacion. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la racién aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC) y altos en energia (3,0 a 3,3
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Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, s conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacién. En los
rebafios con parto bi-estacional se estd en plena estacién de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transiciéon para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicién corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este periodo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofio. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicidon), hacer un cambio gradual de la racion alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacidn llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racion progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofo, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestacién pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacién y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integracién “social” al
rebafo, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la
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sala de ordefa, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otono”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la pariciéon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicacién. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segln pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario. Las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinaciéon. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Secano Interior > Hortalizas

En la Regién de Los Lagos, las precipitaciones en el mes de marzo fueron mayores con
respecto a un aflo normal. Sin embargo, en lo que va del ailo se continda con déficit hidrico.
En cuanto a las temperaturas, estas han sido inferiores respectoa a un afio normal.

En el mes de abril, es necesario tener ciertas consideraciones y realizar determinadas
practicas agronémicas para poder seguir con la produccion de los cultivos. En este mes
tenemos varios cultivos que estaran listos para ser cosechados como las hortalizas de hojas
(lechuga, cilantro, perejil, espinaca) y brassicas (repollo, coliflor y brécoli), estds ultimas
tendran diferente estado de desarrollo, ya que dependerdn de la fecha de plantacién. Por
otro lado, tenemos los cultivos de raiz como beterragas las cuales seran cosechadas y otras,
las que se sembraron en marzo estaran en pleno desarrollo. También, encontramos cultivos
de fruto como el zapallo de guarda, el cual este mes se terminara de cosechar.

En los meses de abril y mayo se realiza la siembra de ajo. Para lo cual, debemos considerar
una semilla de calidad, la cual no debe presentar ningdn problema sanitario ni dano
mecanico. De esta manera aseguraremos un producto de buena calidad. Se recomienda
desinfectar la semilla en una solucién de Trichoderma (Biomix INIA). Ademas, se debe
realizar una adecuada preparacién de suelo, este debe estar mullido y en lo posible
incorporar materia organica para mejorar la nutricion del suelo.

En invernadero, aun quedan algunos cultivos de temporada primavera verano por cosechar
como tomates, pimientos y ajies. Una vez realizada esta labor, todo el material vegetal que
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quede de los restos de la cosecha se deben incorporar a la pila de compost o a la
vermicompostera. Luego de esto, se deben preparar las camas para el establecimiento de
cultivos de otono invierno (lechuga, cilantro, acelga, perejil, rabanito, espinaca, etc). Una
vez establecidos los cultivos, es importante ventilar el invernadero para regular el exceso de
humedad dentro de este, con esto evitaremos la propagaciéon de enfermedades.

En produccién de hortalizas con criterios agroecoldgicos se recomienda la incorporacién de
materia organica, de preferencia estabilizada, en el suelo (compost, vermicompost vy
bokashi) siendo una muy buena alternativa, ya que aumenta la agregacién estable del
suelo, manteniendo su porosidad, lo cual favorece la aireacion y la retencién de humedad.
Ademas, una fraccién de la materia organica es mineralizada, dejando nutrientes disponibles
para las plantas. También, requla la temperatura del suelo debido al color oscuro del humus
entre otras funciones. Con lo anterior, se favorecerd el crecimiento y desarrollo de los
cultivos que se estableceran. Se recomienda que la dosis de compost y bokashi sea de
2kg/m2 y de 1 Kg/m2, respectivamente.

Ya sea al aire libre o en invernadero, siempre se recomienda realizar practicas para
aumentar la biodiversidad. Una de ellas es el establecimiento de policultivos, lo cual
fomentara la diversificacién de las especies cultivadas y optimizara el espacio utilizado.
Ademas, se debe realizar rotaciones de cultivos (cambiar familia) para romper el ciclo de las
enfermades. También es necesario establecer bandas florales para atraer enemigos
naturales y de esa manera poder disminuir el ataque de plagas.

Nunca dejar el suelo descubierto, en caso de no establecer ningun cultivo, el suelo debe
quedar cubierto con mulch vegetal (paja) u otro material que lo proteja. De esta manera
evitaremos la volatilizacién y lixiviacidon de nutrientes.

Secano Interior > Praderas

El mes de marzo se caracterizé por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la cantidad de precipitaciones acumuladas. Se pueden presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido al manejo realizado.
Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas de manera
constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requerirdn de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccion la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
el otofo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizaciéon apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los préximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afio para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
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buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su Ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. Debido a la
situacién de heladas en ciertas localidades, la calidad nutritiva del ensilaje y rendimiento
debiera verse afectado.

Secano Interior > Cultivos > Papas

En la Regién de Los Lagos durante el mes de marzo e inicios de abril se presentaron
condiciones de mayor precipitaciéon y temperaturas mas bajas respecto a un afio normal.
Esto favorecié que el follaje de las plantas se mantenga activo por mas tiempo, sin embargo,
en algunos sectores se produjeron heladas que indujeron un secado de plantas en forma
rapida.

Las cosechas durante el mes de abril se han intensificado, por lo que hay que tener
precauciones en relacién a la condicién ambiental predominante, ya que las temperaturas
frias y la humedad del suelo favorecen la presencia de patégenos de suelo sobre los
tubérculos, asi es el caso del aumento de costra negra (Rhizoctonia solani), sarna
polvorienta (Spongospora subterranea) y sarna plateada (Helminthosporium solani) sobre
los tubérculos, lo que disminuye la calidad del tubérculo para consumo y afecta las
tolerancias permitidas en la produccién de tubérculos semilla. Al mismo tiempo, el suelo
con alta humedad dada las precipitaciones y frio, puede favorecer la susceptibilidad a
golpes de los tubérculos y a la formaciéon de agua libre sobre éstos en almacenamiento. Esto
favorece la presencia de pudricidon seca (Fusarium spp.) y pudricidn blanda (Pectobacterium

spp.)

Dado lo anterior, se recomienda tomar precauciones para evitar el ataque de enfermedades
en los tubérculos y posteriores pudriciones en almacenamiento. Para esto hay que cosechar
con suelo seco, calibrar maquinarias para evitar golpes y heridas en los tubérculos, realizar
una buena ventilacién en bodega para un rapido sellado de heridas y acondicionamiento de
los tubérculos, que evite condensacién de agua sobre ellos. Hay que evitar dejar los
tubérculos por mucho tiempo en el suelo, ya que esto favorece la presencia de sarna
plateada, sarna polvorienta y costra negra sobre ellos, afectando su calidad.

Valle Secano > Ganaderia
Vacas lactantes

Segun sea la disponibilidad de las praderas puede ser necesario recurrir a cultivos forrajeros
como raps y coles. Ballicas anuales + avena no deben encontrarse en un estado 6ptimo
para su utilizaciéon. Hay que considerar que estos forrajes suculentos contienen un bajo
porcentaje de materia seca y debieran ser suplementados en cantidades restringidas (3 a 5
kg MS/vaca/dia). Habria que recurrir a una proporcién mayor de forrajes conservados en la
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dieta, de preferencia ensilajes de buena calidad en especial para las vacas en su primer
tercio de la lactancia (temporada de partos de otofo) que necesitan alimentos de alto valor
nutritivo y con buena materia seca (> 25-30%), como un ensilaje premarchitado. En cuanto
a la suplementacién con alimentos concentrados para vacas con mayores producciones de
leche, seguir con concentrados energéticos y segun el resto de la raciéon aportar
suplementos proteicos de baja degradabilidad. En general, los rebrotes de otofio son bajos
en MS, fibra, y altos en proteina; si la pradera es el alimento principal, los concentrados
debieran tener valores medios a bajos en proteina (14-12% PC) y altos en energia (3,0 a 3,3
Mcal EM/kg MS). Las vacas de primavera que pueden lograr buenas producciones de leche
(15 y 20 L/dia) deben tener una adecuada condicién corporal 3,5 (escala 1 a 5), y deberian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2,5 L de leche por sobre esos niveles de produccién;
si, debieran contar con ofertas de pradera + cultivo forrajero de entre 20 a 25 Kg
MS/vaca/dia, y praderas con adecuada disponibilidad en pastoreo (2.200-2.600 Kg MS/ha). Al
no contar con ese escenario, es conveniente ajustar la racién alimenticia con otros alimentos
suplementarios. En referencia al manejo reproductivo de las vacas de primavera ya
cubiertas, se debiera decidir su permanencia segun el diagndstico de gestacion. En los
rebafos con parto bi-estacional se estd en plena estaciéon de partos de otofio; estar atento al
manejo alimenticio de transicién para disminuir los riesgos de enfermedades metabdlicas
(condicion corporal 3,5) y ofrecer los mejores forrajes frescos y conservados a esas vacas
suplementando con concentrados segln necesidad de balance de la racién y nivel
productivo.

Vacas no lactantes (secas)

Este periodo fisiolégico es de vital importancia en el ciclo productivo de la vaca para la
siguiente lactancia. En los sistemas con partos en dos épocas (otofio y primavera), hay un
numero creciente de animales de esta categoria para parto de otofo. Si las vacas tienen una
buena condicién corporal desde el secado (3,5), pueden utilizar los residuos de las praderas
inmediatamente después de pasar las vacas en lactancia, o permanecer en un sector
exclusivo para ellas; ofrecer en forma restringida pradera y suplementar con forraje seco
(heno/paja) a voluntad; no se aconseja suministrar heno de leguminosas como de alfalfa o
de trébol (por el exceso de calcio). Alrededor de 21 dias antes del probable parto (comienzo
del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia hacia una dieta
con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y
concentrado; en la medida que la gestacion llega a término, la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacidn fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto. Una
vez que pare la vaca se debe ajustar la racién progresivamente al que reciben las lecheras.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, los animales de reemplazo debieran tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), seguln la genética (tipo animal). Las vaquillas cubiertas en la temporada
(entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado un peso vivo cercano al 65% del
peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg: alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de
3,5, deben pasar a examen ginecoldgico para determinar prefiez. Las vaquillas cubiertas en
el invierno anterior para parto en este otofio, se encuentran con prefiez avanzada (> a 8
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meses de gestacién), o ya recién paridas; si tienen una buena condicién corporal (3,5), en
los Ultimos dos meses de gestacidon pueden pastorear praderas hasta su octavo mes de
gestacidn y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite una integraciéon “social” al
rebafio, y en especial también, se ajustan al régimen alimenticio y de manejo del periodo de
transicién. Hay que tener cuidado de hacer este manejo cuando haya un grupo de vaquillas
con similar condicién fisiolégica; no se debe integrar nunca uno o dos animales al grupo de
vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir traumatismos, en especial cuando hay muchas
vacas. Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la
sala de ordefia, y asi se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del
parto. Asi es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales
puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2-3 Kg), segln sea la
calidad y cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

En un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos desde fines de
febrero en adelante (partos de “otofo”). En los sistemas permanentes, tienen mas
nacimientos, en la medida que concentren la paricidon de las vaquillas de reemplazo. Los
terneros nacidos de hace mas de tres meses y ya destetados, debieran seguir con
suplementos como concentrado y heno para lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 -
0,700 Kg/dia). Si los animales dejan el sector de praderas exclusivas de terneros, se puede
distanciar el tratamiento antiparasitario interno a cada 60 dias por unas dos veces mas
durante el otofio. De lo contrario seguir con un régimen mensual de aplicaciéon. Después de
los tres a cuatro meses de edad, aplicar las vacunas contra enfermedades segln pauta
sanitaria recomendada por un médico veterinario. Las aplicaciones contra mosca de los
cuernos segun tipo de producto y la temporada, va en declinacién. Aquellos terneros
nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de 8-9 meses
de edad. Segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y calidad de
pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a
2 Kg) y eventualmente heno. Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen
para insertarlos en un régimen de recria. Las hembras prosiguen en la recria de vaquillas
para una cubierta temprana.

Valle Secano > Hortalizas

En el mes de marzo, las precipitaciones en promedio han sido mayores con respecto a un
ano normal. Sin embargo, aln se continla con déficit hidrico. En cuanto a las temperaturas,
estas han sido mas bajas respecto a un afio normal.

Bajo este escenario de déficit hidrico, es necesario tener ciertas consideraciones y realizar
ciertas practicas agronémicas para poder seguir con la produccién de los cultivos. En este
mes tenemos varios cultivos que estaran listos para ser cosechados como las hortalizas de
hojas (lechuga, cilantro, perejil, espinaca) y brassicas (repollo, coliflor y brécoli), estéas
ultimas tendran diferente estado de desarrollo, ya que dependeran de la fecha de
plantacién. Por otro lado, tenemos los cultivos de raiz como beterragas las cuales seran
cosechadas y otras, las que se sembraron en marzo estardn en pleno desarrollo. También,
encontramos cultivos de fruto como el zapallo de guarda, el cual este mes se terminard de
cosechar.
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En los meses de abril y mayo se realiza la siembra de ajo. Para lo cual, debemos considerar
una semilla de calidad, la cual no debe presentar ningdn problema sanitario ni dano
mecanico. De esta manera aseguraremos un producto de buena calidad. Se recomienda
desinfectar la semilla en una solucién de Trichoderma (Biomix INIA). Ademas, se debe
realizar una adecuada preparacion de suelo, este debe estar mullido y en lo posible
incorporar materia organica para mejorar la nutriciéon del suelo.

En invernadero, aun quedan algunos cultivos de temporada primavera verano por cosechar
como tomates, pimientos y ajies. Una vez realizada esta labor, todo el material vegetal que
quede de los restos de la cosecha se deben incorporar a la pila de compost o a la
vermicompostera. Luego de esto, se deben preparar las camas para el establecimiento de
cultivos de otofo invierno (lechuga, cilantro, acelga, perejil, rabanito, espinaca, etc). Una
vez establecidos los cultivos, es importante ventilar el invernadero para regular el exceso de
humedad dentro de este, con esto evitaremos la propagaciéon de enfermedades.

En produccién de hortalizas con criterios agroecoldgicos se recomienda la incorporacién de
materia organica, de preferencia estabilizada, en el suelo (compost, vermicompost y
bokashi) siendo una muy buena alternativa, ya que aumenta la agregacién estable del
suelo, manteniendo su porosidad, lo cual favorece la aireacion y la retencién de humedad.
Ademas, una fraccién de la materia organica es mineralizada, dejando nutrientes disponibles
para las plantas. También, regula la temperatura del suelo debido al color oscuro del humus
entre otras funciones. Con lo anterior, se favorecerd el crecimiento y desarrollo de los
cultivos que se establecerdn. Se recomienda que la dosis de compost y bokashi sea de
2kg/m2 y de 1 Kg/m2, respectivamente.

Ya sea al aire libre o en invernadero, siempre se recomienda realizar practicas para
aumentar la biodiversidad. Una de ellas es el establecimiento de policultivos, lo cual
fomentara la diversificacién de las especies cultivadas y optimizara el espacio utilizado.
Ademads, se debe realizar rotaciones de cultivos (cambiar familia) para romper el ciclo de las
enfermades. También es necesario establecer bandas florales para atraer enemigos
naturales y de esa manera poder disminuir el ataque de plagas.

Nunca dejar el suelo descubierto, en caso de no establecer ningun cultivo, el suelo debe
quedar cubierto con mulch vegetal (paja) u otro material que lo proteja. De esta manera
evitaremos la volatilizacién y lixiviacion de nutrientes.

Valle Secano > Praderas

El mes de marzo se caracterizd por presentar una baja tasa de crecimiento de la pradera,
debido principalmente a la cantidad de precipitaciones acumuladas. Se pueden presentan
localidades y/o sectores con praderas con baja productividad, debido al manejo realizado.
Praderas bajo riego presentan buenas productividades si fueron regadas de manera
constante y en base a sus requerimientos hidricos.

En este periodo las rotaciones en la pradera se podrian alargar a mas de 45 dias, y los
animales mas productivos requeriran de otros suplementos alimenticios. Para animales en
produccidn la oferta de pradera + cultivo forrajero debe ser de 20 a 25 Kg MS/vaca/dia, con
adecuada disponibilidad en pastoreo (2.000-2.400 Kg MS/ha). En las praderas permanentes
de pastoreo se puede dejar residuos menores (4-6 cm, con 1.400 a 1.600 kg MS/ha) durante
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el otofo para mejorar el macollamiento de las gramineas. Tanto la ballica anual + avena
para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y permanentes sembradas en
marzo, podrian ser pastoreadas a los 40 a 60 dias de su establecimiento, siempre que el
clima lo permita y hayan sido establecidas en suelos con buena fertilidad y con una
fertilizacion apropiada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e invierno (rutabaga,
coles) serian utilizados en la medida que falte pradera ya que pueden seguir acumulando MS
y nutrientes para los proximos meses de invierno. Siempre los sistemas lecheros mas
intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje fresco y de calidad durante
todo el afo para las vacas. Esto les permite abaratar los costos y ofrecer alimentos de
buena calidad. En el caso del cultivo de alfalfa, puede utilizarse su ultimo rebrote en forma
directa. Se debe realizar una fertilizacién de las praderas permanentes y comenzar a
verificar la presencia de larvas de cuncunilla negra para su control.

También, el cultivo de maiz para ensilaje es un buen complemento de raciones alimenticias
de invierno y en la primavera temprana. Cosechado en forma adecuada (grano pastoso-
duro) puede ser un buen aporte con alta materia seca (> 30% MS) y energia metabolizable
(3 Mcal/kg MS), ademas su elevado rendimiento (17 a 25 ton MS/ha) en corto tiempo (5 a 6
meses) permite sostener mayores cargas animales en el sistema lechero. Debido a la
situacién de heladas en ciertas localidades, la calidad nutritiva del ensilaje y rendimiento
debiera verse afectado.

Valle Secano > Cultivos > Papas

En la Regién de Los Lagos durante el mes de marzo e inicios de abril se presentaron
condiciones de mayor precipitacién y temperaturas mas bajas respecto a un afo normal.
Esto favorecié que el follaje de las plantas se mantenga activo por mas tiempo, sin embargo,
en algunos sectores se produjeron heladas que indujeron un secado de plantas en forma
rapida.

Las cosechas durante el mes de abril se han intensificado, por lo que hay que tener
precauciones en relaciéon a la condicion ambiental predominante, ya que las temperaturas
frias y la humedad del suelo favorecen la presencia de patégenos de suelo sobre los
tubérculos, asi es el caso del aumento de costra negra (Rhizoctonia solani), sarna
polvorienta (Spongospora subterranea) y sarna plateada (Helminthosporium solani) sobre
los tubérculos, lo que disminuye la calidad del tubérculo para consumo y afecta las
tolerancias permitidas en la produccidon de tubérculos semilla. Al mismo tiempo, el suelo
con alta humedad dada las precipitaciones y frio, puede favorecer la susceptibilidad a
golpes de los tubérculos y a la formacién de agua libre sobre éstos en almacenamiento. Esto
favorece la presencia de pudricidn seca (Fusarium spp.) y pudricidn blanda (Pectobacterium

spp.)

Dado lo anterior, se recomienda tomar precauciones para evitar el ataque de enfermedades
en los tubérculos y posteriores pudriciones en almacenamiento. Para esto hay que cosechar
con suelo seco, calibrar maquinarias para evitar golpes y heridas en los tubérculos, realizar
una buena ventilacién en bodega para un rapido sellado de heridas y acondicionamiento de
los tubérculos, que evite condensacién de agua sobre ellos. Hay que evitar dejar los
tubérculos por mucho tiempo en el suelo, ya que esto favorece la presencia de sarna
plateada, sarna polvorienta y costra negra sobre ellos, afectando su calidad.
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Analisis Del Indice De Vegetacion Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del aflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacioén).

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.73 mientras el afio pasado
habia sido de 0.76. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.77.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

NDVI regional para el 5 de marzo al 20 de marzo

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

La situacién por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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NDVI

5 de marzo al 20 de marzo
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Indice de Vegetacion de Diferencia Normalizada (NDVI) de la Regién de Los Lagos

05 al 20 de marzo de 2024
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Anomalia de NDVI de la Regién de Los Lagos, 05 al 20 de marzo de 2024
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Diferencia de NDVI de la Regién de Los Lagos, 05 al 20 de marzo de 2024
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 33% para el periodo
comprendido desde el 5 al 20 de marzo de 2024. A igual periodo del afio pasado presentaba
un VCl de 56% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién de Los Lagos, en términos globales
presenta una condicién Desfavorable leve.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]

Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 7 6 4 13

5 de marzo al 20 de marzo

‘I|||||I45|‘|||I4?‘|54|47|55I

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién de Los Lagos
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Matorrales
| I | | | | | 49 47 | ‘ | | | 46 59 | ‘ 60 | | | 59 50
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Regién de Los Lagos

Praderas
I | | I | | I 44 | | | | I I M ‘ I 52 I I 59 54 I
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién de Los Lagos

Agricolas
I|II||II||||53I43‘I4I57I5853
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién de Los Lagos
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indice de la Condicién de la Vegetacion (VCI) de la Region de Los Lagos
05 al 20 de marzo de 2024
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién de Los Lagos de acuerdo a las
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Frutillar, Llanquihue, Osorno, Puyehue y Queilén con 11, 13, 14, 15y 16% de VCI
respectivamente.
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5 de marzo al 20 de marzo
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 5
al 20 de marzo de 2024.
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